Из таблицы видно, что сроки погашения активов и обязательств Общества

преимущественно согласованы. Некоторая разбалансировка по срокам обусловлена

консервативной инвестиционной политикой и ограниченными возможностями текущего рынка

ценных бумаг. Общество поддерживает высокий уровень текущей ликвидности, что позволяет

адекватным образом реагировать на колебания в операционной среде, в том числе вызванные

внешними факторами.

ООО «ППФ Страхование жизни»  Актуарное заключение за 2020 год

27

4. Результаты актуарного оценивания (продолжение)

4.8. Результаты проведенного анализа чувствительности результатов актуарного оценивания к

использованным методам, допущениям и предположениям, а также сведения об изменении

используемых методов, допущений и предположений по сравнению с предшествующим

периодом

4.8.1. Страхование жизни

Был проведён анализ чувствительности наилучшей оценки будущих обязательств к

изменениям в предположениях о смертности, заболеваемости, расторжениях, расходах, ставке

дисконтирования и ставке дополнительного дохода.

Оценка обязательств в тыс. руб.

31 декабря 2020 г. 31 декабря 2019 г.

Оценка

обязательств

Изменение

оценки

Оценка

обязательств

Изменение

оценки

   Наилучшая оценка 4 647 109  4 247 707

Смертность +10% 4 736 598 1,9% 4 328 699 1,9%

Смертность -10% 4 556 866 (1,9)% 4 166 130 (1,9)%

Заболеваемость +10% 4 816 830 3,7% 4 394 369 3,5%

Уровень расторжений +10% 4 826 259 3,9% 4 375 782 3,0%

Уровень расторжений -10% 4 459 552 (4,0)% 4 113 837 (3,2)%

Уровень расходов +10% 4 990 193 7,4% 4 598 965 8,3%

Инфляция расходов +10% 4 659 919 0,3% 4 262 726 0,4%
Ставка дисконтирования -0,25% и ставка
доп. дохода -0,25%

4 689 306 0,9% 4 294 060 1,1%

Наибольшее влияние на обязательства Общества оказывают изменения в уровне расходов,

заболеваемости и расторжений.

Для оценки обязательств на 31.12.2020 и 31.12.2019 использовался один и тот же метод.

Подход к определению предположений о смертности, заболеваемости, расторжениях, расходах,

ставке дисконтирования и ставке дополнительного дохода также не изменялся.

ООО «ППФ Страхование жизни»  Актуарное заключение за 2020 год

28

4. Результаты актуарного оценивания (продолжение)

4.8. Результаты проведенного анализа чувствительности результатов актуарного оценивания к

использованным методам, допущениям и предположениям, а также сведения об изменении